R. 8102
AD
Montevideo
Uruguay

SACRÆ CONGREGATIONIS

INDICIS

EMINENTISSIMOS, AG.
REVERENDISSIMOS D.D.
SANCTAE ROMANAECCLESIAE
CARDINALES.

SVPPLEX LIBELLVS. QVEM AD PEDES PERVOLVTVS *Amadeus Guimenius exponit.*

Societas primordijs (Eminentissimi Domini) ea in His fait nonnullorum inuidia, vt vbiq[ue] terrarua, lingua, & calatum, nulli male arti parcentes ac calumnias exacuerint, Quod cum in non leu[er] proximorū spirituale detrimentū vergeret, indeque præcipue, quod aduersus opiniones Morales Iesuitarum non solum Hæreticos, sed nonnullos etiam Catholicos, & Religionis viros strepere, & maleulos commovere, publica fama ferret. Inexcusabile propterea prudentes, & timorati iudicarent, iuste defensionis tute lam Iesuitas suscipere, ne silentium re criminationes comprobaret, & animarum profectus, cui nixus totis incumbunt, impeditur. Hoc Religionis ductus a zelo Amadæus Guimenius, annis elapsis pro Iesuitarum vindictis Opusculum edidit, quo aduersariorum calumnias dete xit, & dilute omnibusque palam fecit, Iesuitarū

A op.

R. 8102 *Cognito et approbat
Montenegrus*

A D

SACRÆ
CONGREGATIONIS
INDICIS

EMINENTISSIMOS, AG
REVERENDISSIMOS D. D.
SANCTAE ROMANAECCLESIAE
CARDINALES.

SVPPLEX LIBELLVS.
QVEM AD PEDES PERVOLVTVS
Amadaus Guimenius exponit.

Societas primordijs (Eminentissimi Domini) ea in illam fuit nonnullorum inuidia, ut ubique terrarum, singuā, & calamum, nulli male arti parcentes ad calumnias exacuerint, Quod cum in non leue proximorū spirituale detrimentū vergeret, indeque præcipue, quod aduersus opiniones Morales Iesuitarum, non solum Hæreticos, sed nonnullos etiam Catholicos, & Religiosos viros strepere, & maleuclos commouere, publica fama ferret. Inexcusabile propterea prudentes, & timorati iudicarunt, iustæ defensionis tutelam Iesuitas fuscipere, ne silentium criminationes comprobaret, & animarum profectus, cui nixibus totis incumbunt, impediret. Hoc Religionis ductus zelo Amadæus Guimenius, annis elatis pro Iesuitarum vinditijs Opusculum edidit, quo aduersariorum calumnias dete xit, & diluit, omnibusque palam fecit, Iesuitarū

A

op̄

opiniones iusto laxiores non esse. Quod si huius furfuris vnam, vel alteram vnum, vel alter, ab alijs traditam exceperit, alijs communiter respuerunt. Opusculum Amadei in Hispania viri doctissimi ferè per decennium inofensio pede percurserunt, & celebriores Cöplutenles laudarunt. Sed vix Lugduni, anno 1664. lucem vedit, quando tota in Academum Sorbona commota omnes Iesuitarum gloriæ in aidos ad libri confixionem extorquendam concitauit. Quod dum primum accepi, & ad Sacram Congregationem Indicis fuisse delatum. Delationis capita sedulo indagans ad infra subiicienda reduci reperi. Quibus in hoc Supplici Libello facere latiis opere presumi duxi, vt Eminentissimi, ac Reuerendissimi D.D. Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, & Sacræ Congregationis Iudices, rei certiores facti, iustitia, vt de more habent, consulant, & auditam partem, vt spero, absolvant, vel quod non timeo, condemnent. Ea mihi est in eneruanis accusationibus reposita spes.

Ad tria capita reducuntur. Primum: quod Amadeus tot opiniones iusto laxiores in varijs libris dispersas, in uno opusculo, congererit.

Secundum: quod non reprobet opiniones plures scandalosas, quas recenset.

Tertium: quod Authorum loca, & præcipue D. Thomæ fideliter non citarit, & tam ex illo, quam ex alijs nonnulla perpetram deduxerit.

Hæc (vt audio) accusationis capita Eminentissimos, ac Reuerendissimos D.D. Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, & Sacræ Congregationis Indicis integrerrimos Iudices, ac Opusculi confixionem coegerunt. Quibus preinde si supplex hic Libellus satisficerit, & in nullo Academæ defecisse constiterit, dignus planè erit, cui Sacra Indicis Congregatio nouam libri editionem, animaduersoribus, quas censuerit, adiunctis, benignè concedat, vt pote, qui non vnius, vel alterius Iesuitæ, sed vniuersitæ Societatis causam agit, & Familia de Ecclesia benemeritæ, & ad proximorum salutem necessariæ famæ consulit. Quam denigrare cum aduersarij malis attibus tentasent, oleum, & operam perdidere. Nam postquam Amadei Opusculum euulgatum est, dentes eorum contriti sunt, linguae coercitæ, & calami temperati: ita vt Iesuitis omnes congratulentur contra ipsorum opiniones neminem iam oblatrare, idq; Amadei

3.
dæi opera obtentum, cum manifestum mundo fecerit, Iesuitas non laxasse conscientiæ habenas, nec nouas circa mores opiniones induxisse, nec antiquatas, & rejectas suscitasse, sed à nimis strictis, & iusto laxioribus declinasse, vel potius (vt iam alijs notarunt) laxitates opinionum ab antiquis, ac extraneis Theologis inductas coercuisse, & ad seueriores regulas correxisse.

I.

Delationis capita proposita diluo.

Primum delationis caput est, *Quod Amadeus tot opinione*s* in varijs libris dispersas, in uno opusculo congregavit.* Verum si antiquorem, & recentiorum summa euoluatur, quæ non tam quæstiones disputant, quæm authorum sententias compilant, omnes ferè eandem accusationem subire poterunt: quia unus eorum copus est, opiniones omnes, & earum auctores in fasciculum redigere, & præcipiuus omnium fructus, vt breui studio, & exiguo labore, quas in varijs libris dispersas, magnis expensis, & multis vigilijs studijs didicissent, summa breui cogeltas facile ebibat, & notitiam cōparent, quidq; de unaquaque opinione Theologi Morales sentiant, edificant; quid apud ipsos probabile, quid probabilius habeatur, ab autoritate saltē extrinseca discernant. Recolantur Summa Sylvestri, Summula Patris Sà, Opera Dianæ, & eorum Compendium, & ferè nulla apud antiquos, & modernos Scriptores reperietur opinio, quæ in qualibet ex præfatis summis non referatur. Et tamen non ideo Censores Fidei confixione dignas inducarunt, nec iudicabant. Quia si opiniones illas docere, defendere, & Typis dare, proprijs earum authoribus permisum est, cur eas, nec approbando, nec reprobando referre, sed vt ab alijs traditas, & in eorum libris contentas, & publica autoritate omnibus expositas exponere, damnabile erit. Si enim earum aliquæ doctrinam scandalosam, aut improbabilem, aliave maiore censura dignam contineant, deleantur ab authoribus, qui eas docuerunt: hoc exorat Amadeus. Notentur in alijs, qui eas referunt, hoc exoptat: Hoc iustissimum, & valde expediens est. Idque vbique ipse observavit, nullam referens opinionem à Censoribus Fidei aliqua nota

¶ fiedatam, quam lectoribus non animaduertat, vt ex authorata opinio; si ex incuria, aut obliuione, à suo Authore fortan crasa non fuerit, nulli deinceps documento esse posse. Si vero opiniones tales fuerint, quæ nulla animaduersione in suis authoribus multentur, sed probabiles à principijs, vt aiunt, int̄ intellectis, vel authoritate extrinseca, censeantur, non infructuosus labor haberi debet, qui earum notitiam faciliorem reddat. Quid si hoc ita non est, vt quid tot Summiste compilatores præla fatigare permittuntur? Cur eorum opera, præcipue ad Compendium redacta non configuntur? Cum opusculo breui omnes morales opiniones; & si laxiores, uno quasi oculorum istu percipientur, unoque haustu deglutiantur.

Fuit & peculiaris Amadæo ratio, quæ pro alijs Summisticis non militat; quia opiniones, quas, vt vnius, vel alterius Iesuita refert, aut eis falso impositas euincit, non voluntate, sed necessitate coactus conget sit. Nam cum omnes simul ad calumniam, & inuidiam Iesuitis confundam fuissent ab Anonymo, lib. vno præobiecta, in varios diuidi satisfactio non debuit. Alias autem opiniones, quas ab alijs Doctoribus laxiores traditas superadditæ, inculpatæ tutelæ suscepimus manus referre coegerit, vt Iesuitas vndeque vindicaret, tum à nouitatis nota; eorum qui easdem prædocuerant authoritate; tum à laxitatibus, eorum testimonijs, qui laxiores. Nulli ergo vitio Amadæo vertendum, tot opiniones etiam iusto laxiores, (nullam eis adscribendo probabilitatem, sed vt in suis extant authoribus) nulla infamia nota asperfas, in uno Opusculo, iusta defensionis causa, vel inuitum congetisse.

Hoc maximi haberi debet. Et sanè apud Sanctum Hispaniarum Inquisitionis Tribunal tanti ponderis fuit, vt cum nonnulli Amadæi Opusculum anno 1658. ex præfato capite de multitudine opinionum laxiorum, configendum detulissent, idque totis viribus curassent, præmisso Doctissimorum S. Tribunalis rigoroso opinionū examine, à confixionis decreto supercedendum censuerit. Ni enim iuste defensioni detur locus, insolenteriores, & audaciores aduersarij in dies euident, non leui Christianæ Religionis, & animarum salutis præiudicio. Præterquam quod cum Amadæus opinionū Relatorem, non Doctorem, egreditur, nullijs se adscribere voluerit, (vt expresse protestatur) quæ inter Doctores probatæ authoritatis, probabilis non sit; nulla eto capita isti Iudiciorum & monitione sententiæ nullius.

¶ eius opinio prohibenda venit. Aliorū verò, si in eorum libris, qui eas defendunt damnabiles nō sint, sed probabiles, & securæ censeantur; ex eo quod simul ab Amadæo referantur, nec probabilitatem, nec securitatem exuent. Cur ergo earum utilis notitia in uno libro abolenda? Si autem improbables; cur illarum notiā doctrina in pluribus absque nota relinquenda?

§. II.

AD secundum delationis caput, nimirum *Amadeum non reprobasse plures propositiones scandalosas, quas recenset, meicinā ipse parauit in prologo.* Camenim solummodo intenderit ab impotura, & à centura nouitatis, & laxitatis opiniones auctiorum Societatis vindicare, non Theologica disputatione (ad quā opinionum iudicium pertinet) vñus est; sed solis authenticis aliorum testimonijs: vt non solum, quam vñus, vel alter ex Iesuitis, sed alias etiam laxiores opiniones apud graues Doctores reperi constaret. Quas cum ipsi impune docuerint, & doceant, & in eorum libris reperiantur, & in alijs cuique obijs permitantur, inde recte concluderet, non esse cur in Iesuitis minus laxæ condemnentur, & ob eas, vt nouatores, & conscientiarū laxatores ab aduersarij traducantur. A Censoris tamen officio Amadeus consulto abstinuit, quia rem, vt monit, disputatiæ non agebat, ideoque sui muneris nō fuit, de vniuersitatis veritate, aut falsitate iudicium ferre, sed suis auctoribus restituere. Nullam vero eis probabilitatem adstruere voluit, vt expresse in prologi protestatur, dicens, se illas refere: *Non ut probabiles, sed vñus Anonymi non simplex, inde immotescat animus, qui non eas, vt debuissent, sed quæ vñius, vel alterius Iesuitæ, & si inter alios communes in censuram vocauit.* Nec putauit liberius loqui reprobando, aut grauiori censura illas notando (& si grauissima plures dignas censuerit) quod grauissimorum essent authorum, quibus modestia, dum Fidei Tribunalia parcunt, illum etiam parcere coegerat.

Quod si vitio id ei vertatur, correctioni locus est, & forsitan gratiæ, quam exorat, meritum obtulit quarta editio Matritensis, anno 1664. in qua plures propositiones reprobat Amadæus, quarum syllabum subiicio.

¶ *Trag*

6 Tract. de Peccatis, Prop. 10. reprobat opinionem afferentem. *Ese probabile, non esse mortale, oscula & amplexus habita ob dilectionem carnalem, & sensibilem, quæ ex illis oritur.*

Prop. 1. Exeatur opinione, Quæ in re venerea admittit
paritatem materiae.

3 Tract de Fide, Prop.3. reliquit opinionem afferentem, Prae latos Regulares posse in foro conscientia oboluere sacerdulares ab heresia occulta, & ab excommunicatione propter eam incursa.

4 Prop. 9. num. 4 reprobatur optatio non adstruentem, *Poenitentem sollicitatam in confessione ad inboneſta, non teneti denuntiare Inquisitoribus confessarium, si eidem suum peccatum confiteatur.*

Tract. de Iustit. Prop. 1. num. 6. rei) cit opinionem asserentem, Licitum esse Clerico, vel Religioso calumniatorem grauia crimina de se, vel de sua Religione spargere minantem occidere, quando alius defendendi modus non suppetit.

6 Prop. 4. num. 6. reprobatur opinionem, quæ asserit, Non pecare maritum propria autoritate occidentem uxorem in adulterio deprehensam.

7 Prop. 11. num. 5. plures reiicit opiniones. Aliam Aſterem-
tem, Quādo litigantes profe habent opiniones probabiles, posse Iu-
dicem pecuniam accipere proferenda ſententia in fauorem unius p̄r
alio.

8 Alteram adstruētem, Non esse contra iustitiam Beneficia Ecclesiastica, non conferre gratis, quia Collator conferens illa Beneficia Ecclesiastica pecunia interueniente, non exigit illam pro collatione Beneficij, sed veluti pro emolumento temporali, quod tibi conferre continebatur.

9 Tertiam defendantem, *Electores ad Maioratum, vel ad Catbedram posse pretium accipere, ut unum pre alio eligant.*

10 Quartum idem tuentem, *Quando quis distribuit legatum, cum facultate eligendi personam cui applicandum sit.*

11 Tract. de Horis Canoniciis, Prop. 1. num. 4. Reicit propositionem afferentem, Restitutionem à Pio V. impositam Beneficiariis non recitantibus, non deberi in conscientia ante sententiam Iudicis.

12 Ibidem num. 8. duas reprobat propositiones. Aliam ad-
stруentem, *Habentem Cappellaniā collatiūm, & quoduis aliud*
Beneficiū Ecclesiasticū, si studio literarū vacet, satis facere sue
obligationi, si per alium recitat.

Aliano

13. Aliam afferentem, prædictum Scholarem, Non teneri ad restitutionem fructuum, et si in omissione Horarum grauiter delin- quat.

14. Tract. de Sacrif. Missæ, Prop. 2. num. 7. teijcit c pinionem, Concedentem duplicatum stipendum accipere pro eadem Missa applicando petenti partem specialissimam fructus ipsimet celebranti correspondentis.

15 Et aliam afferentem, Non esse contra iustitiam pro pluri-
bus Sacrificijs stipendium accipere. & Sacrificium unum offerre nec
esse contra fidelitatem, etiam si promiserit iuramento, quod pro nullo
alio offerret.

16 Tract. de Ieiunio, Prop. 6. num. 4: reprobat opinionem tenentem, *Quod frangens ieiunium Ecclesiae ad quod tenetur, non peccat mortaliter, nisi ex contemptu, vel inobedientia hoc faciat, purata, quia non vult sc̄ subiungere praecepto.*

17 Tract. de V. suris, Prop. & num. 8. cum alijs Iesuitis graui
censura inurit propositionem afferentem, *Licitum esse mutuan-
ti, aliquid ultrafortem exigere, si se obliget ad non repetendam for-
tem, usque ad certum terminum.*

18. Ibidein, num. 14. reprobat opinionem tuentem, *Possit aliquid supra sortem exiguntione alicuius tituli intrinsecè & essentialiter ad mutuum pertinere;*

19 Tract de Poenit. Prop. 8. reprobat propositionem asserentem. *Eum, qui bestialitatem, aut sodomitiam commisit, satisfacere si in confessione dicat procurauisse pollutionem.*

20 PROP. 13. reiicit opinionem tuentium, *Eum qui habet copulam cum soluta satisfacere confessionis precepto dicendo : Commissum soluta graue peccatum contra castitatem, non explicando copulam.*

²¹ Ibidem, num. 3. reprobat opinionem afferentem, *Eum qui ex proposito proprijs manibus procurauit pollutionem satisficeret; si hoc confiteatur, nec teneri explicare inde sequuntam.*

Omitto alias, quas (sicut & omnes ferè supra relatas, ut minimum, vt scandalosas à Sanctissimo N. Alex. VII. damnata) tract. de Baptismo, de Eucharist. & de Matrim. Amadæus reprobat, pluresque graui censura notasset, si Doctorum, qui eas sequuntur, authoritas, & quam ipse profitetur, modestiæ calamum non cohibuissent. Verum cum id postea à Viris Sapientissimis, & creditissimis Iudicibus desiderari percepérit, stylum vertere

PROF.

promittit, & quid de vnaquaque censeat, expressum offert, si Eminentissimi D.D. Cardinales, vt sperat, & humiliter exhortat, ad omnem suspicionem amoliendam, nouam opusculi editionem concescerint, quæ hoc vitio purgata plausibilior, Societatis opiniones maledicentium linguas compescat, quæ aliter satis coerceri nequibunt.

§. III.

Tertium delationis caput, nimirū, *Quod Authorum loca Amadæus fideliter non citarit, & quod ex D. Thoma, & alijs nonnulla perperam deduxerit, grauissimum est, & quod libri confessionem (sive erum esset) ineuitabilem perpetuo redderet. Sed scio laborem hunc conferendi loca, & expendendi illationes à pluribus in Hispania suscepimus Amadæum ab hac culpam in munem declarasse. Eundem ego post euulgatam delationem suscepī, alijs commendans, Doctores etiam, & Eruditos Viros conlui, & nullum in opusculo Amadæi, propria fide, citatum Authorum reperio, qui pro opinione, cui adscribitur, non militet, nullam consequentiam deducat, quam legitimam, cum Doctissimis alijs, non censem.*

Optabam præ manibus habere citationes, & illationes, quas falsitatis, & ineptiae incularunt aduersarij, vt omnibus liquido satisfacerem. Et votis annuit Vincentius Baronius Dominicanus, in libro nouissime edito aduersus Amadæum, qui cum extendat, vt eius opusculum eleuet, & D. Thomam, & Dominicanos ab opinionibus eis adscriptis vindicet; credibile sanè est ad eum vnde orationum suæ familiæ animadueriones, & notas ad Amadæum configendum confluisse. Quapropter, si quas Baronius iste congregat, quibus de Amadæo actum putat, ego producam, & vt intendo, nulla falsa citatione, aut mala illatione Amadæi Opusculum claudicare, aperte demonstrem; tertium delationis caput penitus evanescet, & pro Amadæo ultimam sententiam ferendam iuresperare potero. Ad rem ergo.

Legi, & perlegi, semel, & iterum Vincentij Baronij opus, In quo, si probra, & contumelias demas, nil contra Amadæum reperies, quia calumniae, & imposturæ, quibus scatet, fidelitatem Amadæi in Authoribus citandis, & locis exscribendis commen-

dant. Quedvt felicius euincam, præmittam verba, quæ praefatus Author, in Præfatione ad Lectorem, ad inuidiam Amadæi conciliandam habet, ob longum, prolixumque obiiciens syllabum locorum, quæ ob Amadæo falsata, & truncata blaterat. Quem claritatis gratia eius verbis proponam, & singulis breuiter satisfaciam.

Syllabus locorum ex Diuo Thoma, eiisque
Discipulis, quæ à corruptelis Amadæi
vindicare, Baronius iactat.

Excribendus. (inquit Baronius) totus liber, si singula, que ex Sancto Doctore & Thomistis malafide loca r. fert aduersariis, collig. rem. Quia infinitæ sunt quibus s. itet interpolationibus &c. Enormia annotabo. & cum unica sit affixuenda veritatis ratio mediorum verò nullus finis, aut modus, videtur nullum genus falsationum, in obscuranda & traducenda nostra Thcolog. i. Morali omisso aduersariis. Multa scriptorum lacessit loca, plura ad suam causam ascscit, utrumquem malis artibus tentat, eorum verba truncat, vel fraude deprauat, vel præter ipsorum mentem ad suum sensum detortis interpretationibus trahit. Hactenus Baronius, quæ si probanda suis locis nos suscepisset, vapulare facile non posset, nam fides penes ipsum maneret, quæ infallibilis ad instar æmulis Societatis haberetur. Sed incaute tunicam exuit, dum locorum syllabum excripsit, & defectus adnotavit, ex quibus ipse aperte Amadæus, & calumniae conuincendus venit.

C A P V T P R I M V M.

Occurritur locis de probabilitate, quæ ab Amadæo falsata obiicit Baronius.

Eorum syllabum præmittit, remittens Lectorem ad operis paginam, vbi & locum adducit, & in quo falsatus sit, conatur ostendere.

Pag. 13. & 14. *Celebris locus D. Thome Quodlib. 8. art. 13. falsus. & præter eius mentem explicatus.*

- Pag. 16. *Mala fide relatus Sotus, & sequenti perperam reprehensus Caietanus.*
- Pag. 37. *Antoninus truncatus, & præter eius mentem explicatus, sicut Albertus Magnus.*
- Pag. 38. *Syluester, Pag. 40. Aluarez truncatus. Pag. 43. Nuño, extra mentem citatus. Pag. 44, & 45. Ildephonsum truncatus.*
- Pag. 47. *Martinez præter eius mentem explicatus.*
- Pag. 48. *Faulus de Blanchis extra Thesim citatus, & ibidem Ludouicus Lopez truncatus.*
- Pag. 101. *D. Thomas, & Caietanus depravati.*
- Pag. 330. *Supr. sus per fraudem insignis locus Caietani de opinionis pro lege delectu.*

Hæc sunt loca, quæ de Opinionum probabilitate ab Amadæus fallata, & truncata Baronius obiicit. Quia fide? expende, ex his, quæ subiectio.

In pœtu impegit Baronius. Infelix præfagiūm. Nam à pag. 21, usque ad 50. non disputat contra Amadæum, sed contra Parrem de Dechamps. in quaestione facti instituta in suis in Iansem libris, vbi cum pro se adduxisset D. Antoninum, Albertum Magnum, Sylvestrum, Aluarez, Nuñum, Ildephonsum Martinez, Paulum de Blanchis, & Ludouicum Lopez: hos omnes male fide a Dechamps fuisse adductos, paginis citatis, contendit Baronius. An iure magna non est. Sed solum admonere Lectorē, ad horrorem ei inquietendū, tot falsarum citationum cumulo, in syllabo contra Amadæum, præfatos Doctores recensuisse, quasi nil saceret, citationes falsas ei imposuisse, ni Authores etiā imponerent. Hinc vellem bonam deinceps Baronij fidem, Eminentissimi Domini agnoscant, & ad alia obseruent.

Solum ergo contra Amadæum fallata, & depravata obiicit D. Thomas, & Caietani loca, Pag. 13, & 14. & Pag. 101. & 330. & Sotum Pag. 16. Quibus sigillatim respondebo.

§. I.

Celebrem D. Thomæ locū de probabilitate ex Quodlib. 8. art. 13. fallatum, & præter eius mentem explicatum, exposuit Baronius, dicens. *Locus D. Thomas ex Quodlib. 8. art. 13. refert Amadæus tract de Opinione probabili num. 6. &c. Hinc fidem Gui-*

Guimerij appello, locum D. Thome tacito exemplo quod habebit ab ignorantia rerum facti, omnino corruptit.

Locus autem in D. Thomæ hic est. [Illud, quod agitur contra legem semper est malum, nec excusat, per hoc, quod est secundum conscientiam, &c. Dicendum ergo est, quod quando sunt duæ opiniones contrariae de eodem, oportet esse alteram verā, & alteram fālīam. Aut ergo Ille, qui facit contra opinionem Magistrorum, ut pote habendo plures præbendas, facit contra veram opinionem, & sic cum faciat contra legem Dei, non excusat à peccato, quamvis non faciat contra conscientiam.] Hunc D. Thomæ locum ex Quodlibet. 8. art. 13. fallatum, & corruptum dicit Baronius, eo quod Amadæus tacuerit exemplum, quod ibi (inquit ipse) habet D. Thomas ab ignorantia rerum facti. Sed uno vertore respondeo D. Thomam in toto art. 13. nullū exemplum adducere ab ignorantia rerū facti. Omnes qui legerint, in testes aduoco. Videatur editio Veneta anno 1593. Addo nec ad rem, quamibi pertractat, exemplum illud facere, quia quaestio est de varietate opinionū circa legem: *Vtrum (scilicet) qui habet plures præbendas peccet?*] In qua, cum hinc inde in variis opinioneſ circa ius diuini sint Doctores, respondet Angelicus Doctor: peccaturum, si contra veram (re ipsa) opinionem plures retineat. *Quia cum faciat contra legem Dei, non excusat à peccato, quamvis non faciat contra conscientiam.* Extra rem ergo omnino erat exemplum de ignorantia rerum facti. Quod proinde D. Thom. non adducit, & consequenter nec Amadæus tacuit. Nulla ergo fuit loci corruptio.

Instat Baronius fuisse præter eius mentem hunc D. Thomæ locū explicatum. Sed quidē Amadæus è proprio penū nullam explicationem deponuit, sed eam adhibuit, quam celebres Dominicanī, M. Funius, M. Bartholomaeus de Ledesma, M. Ioannes Martinez de Prado, M. Martinus de Ledesma, & M. Ioannes Nider, qui asserit. [Hæc verba D. Thomæ non posse intelligi nisi de illis, vbi manifeste patet ex Scriptura, vel Ecclesiæ determinatione, quod sit contra legem Dei. Et non de illis intelligit, vbi illud nō apparet, sicut se ipsum declarare videtur Quodlibet. 3. art. 10. Alias enim sibi contradiceret in eodem libro, quod non est credendum.] Huic explicationi adhæsit Amadæus. Quam etiam inuenio apud D. Antoninum, & Sylvestrum, illum referentem, verb. Opinio, quaest. r. vbi sic. [In spectanti- bus

bus ad fidem, aut mores; S. Thomas dicit, quod tales non excusantur in his, qua sunt manifeste, & clare determinata alicubi. Quo etiam modo (attende) secundum Archiepiscopum, intelligitur, cum dicit, quod in opinionibus, faciens **contra verum**, licet non contra conscientiam, non excusatur à pracepto: putahabendo plures præbendas: quia facit **contra legem Dei**: alias, inquit, contradiceret sibi in eodem libro, quod non est credendum: & est verum, quia in talibus non excusat ignorantia. Panormitanus vero, (qui assentit excusari à peccato, qui sequitur opinionem alicuius Doctoris, licet postea appareat esse falsam) loquitur inobscuis, & est verum.] Sic Sylvester sup. Videatur etiam verb. Ieiunium, n. 27. & verb. Scrupulus 1. & verb. Matr. 8. quæst. 13. Ex quibus evidenter constat celebrem D. Thomæ locum, ex Quodlib. 8. art. 13. nec fassatum, nec corruptum, nec præter mente D. Thomæ ab Amadæo fuisse explicatum.

Locum alium D. Thomæ in confirmatione & præfatae explicationis adducit etiam Amadæus sup. tract. de Opin. probabili, Prop. 1.n.6.. ex Quodlib. 8. art. 15. ubi ait: Quod error conscientiae habet vim excusandi, quando procedit ex ignorantia eius, quod quis scire non potest, vel scire non tenetur, secus quando ipse error peccatum est, ut cum procedit ex ignorantia eius, quod quis scire tenetur, & potest. Quæ doctrina est venissima, & pluribus in locis ab Angelico Doctor tradita. In hoc ergo art. 15. in exemplum ignorantie excusantis à peccato, (quam inuincibiliter vocat alibi,) adducit ignorantiam rerum facti, quia notior est, & patet in obvia: [Ut si quis, inquit, intenderet accedere ad uxorem suam, & alia ei imponeat rerum eo nesciente] In exemplum vero ignorantie virgilis non excusantis à peccato, (quia & ipsa propter negligenti, in peccatum est) aduocat ignorantiam rerum iuris naturalis sub lethali prohibentis fornicationem. Mortaliter, inquit, peccaret: [Licet credere fornicationem simpli ceteris peccatum veniale,] Est enim clare, & expressè alicubi determinatum esse mortale, & secundum Ecclesie consuetudinem omnibus fidelibus sufficienter propositum. Non tamen propterea negat Angelicus Doctor, de apostolis iuris naturalis, posse etiam dari ignorantiam inuincibiliter excusantem à peccato, vt constat ex his, quæ habet 12. quæst. 100. art. 11. ubi tria distinguens præceptorum Morallum genera. Tertio, loco ait, [Quædam vero, sunt quorum ratio non est adeo culpa,

libet manifesta, sed solum Sapientibus, & ipsa sunt præcepta Moralia superaddita Decalago, tradita à Deo Populo per Moysen, & Aaron.] In quoru exemplum adducit fornicationem, & usuram, cui contentit Vincentius Baronius, disp. 4. sect. 1. fol. 134. Vbi totus est in probando **contra Vendrochium** dari posse ignorantiam inuincibilem [In remotissimas iuris naturalis simbrias, quales à Deo ago se positas, Scriptura eis usurpat] Quid iterum contra eundem præmit, fol. 394. & 395. & 396. ex quibus contentut in iuris naturalis, quoaa remotiores conclusiones, ignorantiam inuincibilem possibiliter concedere D. Thomam, & ex illo Baronium: Quos plusas Theologi sequuntur. Lorca 1.2.10. n. 2. dilp. 30. de Peccatis. Mem. 2. Vazq. 1.2. tom. 4. disp. 122. Diana 3. part. trect 4 resp. 108. Sotus de iustit. lib. 5. quæst. 1. art. 5 in fine, & alijs.

In prædicto ergo D. Thomæ loco, ex articulo 15. citato omnifit Amadæus exempla, quibus Angelicus Doctor Doctrinam inuincibilem, circa ignorantiam & incidibilem, & inuincibilem tradidit, dicens hanc excusare à peccato, secus illam, quia alia est eius, quod quis scire potest, & tenetur: Alia vero eius, quod scire non potest, quæ cum tam rerum iuris, quam facti, iuxta D. Thomam contingere possit: Ideò tam art. res facti, quam iuris, Doctrina eius generalis in hoc art. 15. & alijs locis tradita, ab omnibus Theologis extenditur. Si enī ignorantia inuincibilis sit, fidei scandulum est à peccato excusare, siue facti, siue iuris. Idque intentavit D. Thomas, ut certum statuere, sc. ut & ignorantiam inuincibilem, tam facti, quam iuris non excusare, licet claritatis gratia in exemplum inuincibilis, ignorantiam rerum facti, & in exemplum vincibilis, ignorantiam iuris adduxerit. Quorum meminisse, nisi adreplendā paginam, non pet. ut necessarium Amadæus, contentus habere principium hoc inconvenitum ex D. Thomas, & omnium Doctrina: quācumque ignorantiam inculpatam, excusare à peccato. Hanc autem Theologi conamenites interuenire: afferunt, in concursu opinionum contrariarum probabilium, (quorum aliquos refert Amadæus ubi supra) siue opinions sint facti, siue iuris. Ita ergo in quo defecit Amadæus in locis D. Thomæ citandis? In quo fallit, & corruptit, ant præter mentem, explicauit? Quando quidem expressam Angelici præceptoris sententiam, & à peritioribus Thomis explicatam proponit.

§. II.

Sotum mala fide relatum dist. i 8. quæst. 2. art. 5. ad 5. pro op. S. I. one afferente licitum esse amplecti opinionem probabilem inter Doctores probatæ authoritatis, expostulat Baronius, pag. 46. Cum Dominicani, inquit, hoc dogma inconcussum habeant: Quod agitur contraregēm (hoc est re ipsius) semper esse malum, nec excusari per hoc, quod sit secundum conscientiam, quacumque probabilitatem munitam. Mirabile quidem dictu! cum ferè omnes Dominicani doceant, qui sequitur opinionem probabiliorem, (& secundum plures; etiam minus probabilem) semper excusari à peccato: & tamen non raro opinio probabilior, falsa est coram Deo, & consequenter operatio re ipsa contra legem. Addo ferè nullam repertirū opinionē fauente libertati, apud Amadæum, quæ vnum, aut plures Dominicanos pro se non habeat; qui proinde dogma illud inconcussum non admittunt. Sed quidquid de his sit. Magistrum tamē Sotum pro dogmate illo stetisse, & solum aferuisse loco citato licitū esse adhædere opinioni probabili, si pro lege militet, non verò si pro libertate, contendit; sed frustra, Baronius. Quia ut constat aperte ex casu in controuersiam ibi adducto, indiscriminatim loquitur M. Soto, tam de opinione probabili pro libertate, quam de opinione pro lege. Quæstio enim erat. [An Confessarius teneatur absoluere poenitentem, qui non secum consentit volens manere in contractu, quem contra ipsius opinionem putat, non esse usurarium?] En poenitens sequitur opinionem fauente libertati; Confessarius verò pugnantem pro lege. Et tamen in hoc casu, afferente Conrado, Sacerdotem ordinarium teneri præfatum poenitentem absoluere, non verò Sacerdotem delegatum. Respondit M. Sotus: Nullum esse faciēdum discrimen, [Sed hoc solum distinguendum, an opinio poenitentis sit probabilis inter Authores probatæ authoritatis, necnē? Si opinio, inquit, illa est probabilis, tunc Sacerdos, siue ordinarius, siue delegatus tenetur eum absoluere] subnectens infra. [Quamuis Sacerdos exissim̄t opinionem esse falsam, &c. Siquidem propter probabilitatem excusat illa culpa.] Quam Doctrinam ipse explicat, & confirmat adducto, claritatis gratia, exemplo alio de opinione probabili militante pro lege, ut & triusque eandem esse rationem ostenderet, nullā

conf-

constituens distinctionem inter unam, & alteram opinionem probabilem, siue enim pro lege, siue pro libertate militet, hoc solum distinguendum putat. [An opinio sit probabilis inter Authores probatæ authoritatis, necnē?] Ideoque si probabilis sit, tā in uno, quam in altero casu, absoluendum tradit. Alias negat posse poenitentem absoluī, quando vellet manere in contractu, quem contra opinionem Confessoris, pro lege, putat non esse usurarium. Ut negat Baronius, & qui cum eosenserint, non licere amplecti opinionem probabilem fauente libertati. Est ergo evidens M. Sotum bona fide ab Amadæo citatum, & pro opinione, cui adscribitur, militasse.

§. III.

Diu Thomam, & Caletanum ab Amadæo deprauatos, dicit Baronius fol. 101. In quo nam? Quod ex ipsius inquit, intentet probare iudicium probabile Synonimum esse cum certa, & firma credulitate. Sed bona ipsius venia, infideliter refert: Ly certa, apud Amadæum non reperitur. Nec sine fundamento intendit probare, quod ibi proposuit: nam expressè id afferit M. Serra, & D. Thomam sic exponit: Amadæi verba, tract. de Matrim. Prop. 2. hæc sunt. [Firma credulitas idem est apud Thomistas, ac iudicium probabile, ut videre licet apud Magistrum Serra. 2. 2. quæst. 33. art. 7. ubi explicans illa D. Thomæ verba: Nisi forte aliquis firmiter coifirmaret, sic inquit: [Nisi forte existimat firmiter, id est, prudenter, & probabiliter] Ergo, ut explicat M. Serra, firma credulitas, vel existimatio, idem est apud D. Thomam, ac iudicium prudens, & probabile. In nullo ergo D. Thomas deprauatus est. Idem prorsus de Caletano dico: ex quo, vi argumenti, idem sentire intulit Amadæus: Docuit enim sit mati credulitatem quandoque stare absque iudicio assertive: quid in corde determinante, unde aperte illam admittit compatibilem cum iudicio formidoloso, siue prudenti, & probabili, siue imprudenti, & temerario. Quod autem cum imprudenti, & temerario firma credulitas compatiatur, tradit expresse in sūm. verb. Iudicium temerarium, dicens: Si autem iudicat de peccato mortali, & non assertiuē in corde suo determinat, quamvis credat firmiter, & temerari non peccat. Poterit ergo potiori iure:

ture firma credulitas stare cum iudicio prudenti, & probabili, quo assertiuē, & certo aliquid in corde determinetur. Hoc vtitur discursu Amadæus, ex Thomistarum Doctrina, ad exponen-
tiam Sylvestri, ne sibi contradicat, dum iam firmam credulita-
tem, ianu opinionem probabilem de morte coniugis, ad secun-
das nuptias exigit, quia firmam credulitatem prudentibus con-
jecturis innixant, cum opinione probabili, aut probabiliori
confundit.

fi
G

§. III.

DEnique, fol. 230. conqueritur Baronius suppressum per
fraudem ab Amadæo, insignem locum Caetani de opinio-
nis pro lege delectu. Veium ibi exprimere, ad rem non erat
quia in conclusione Opusculi non agebat Amadæus de opinio-
nibus eligendis, sed de alienis non pro libito reprobancis, pro
quo adducit Caetanum carpentem eos, qui nimis firmiter suis
opinionibus adhaerentes asserunt ut certum, & in dubitate m,
quod est intra latitudinem opinabilium. Quod incurrit Baro-
nius, cū affirmet ut dogma certum, & inconcussum apud Domini-
canos, opinionem pro lege, et si manus probabilem debere ex
præcepto anteponi opinioni probabiliori fauenti libertati. A
quo ianumeros ex hac Familia, & in opinando dissentire, & in
operando defecisse, notissimum est. Omitto Caetanum in loco
illo, quo Baronius putat tradidisse obligationem eligendi opinio-
nem pro lege, non fuisse loquitur, quando contraria esset
probabilior, Imo nec quando probabilis. Ut expressè dicit M.
Acacius de Velasco, apud Amadæū, tract. de opin. probab. Prop.
1. [En realidad de verdad no habla Caetano en este lugar de
opinion probable, sino de qualquiera opinion, aunque no sea
probable, lo qual es manifiesto] sic exponit Acacius Caetanum
dicentem: *In operando, nisi tuiorem partem eligendo, non licet op-
inonem cuiusque sumere.* En ab Amadæo nihil suppressum.

Dedi loca, quæ de probabilitate opinionum fallata expostu-
lare. Baronius, cuius fides ex dictis omnino eleuata
manet, ad alia non meliori obiecta
procedamus.

CAPUT SECUNDUM.

Respondeatur locis, que ex Tractatu de Peccatis,
ab Amadæo depravata, dicit Baronius.

Pag. 64. *Corruptus insignis locus D Thomæ, & truncatus de
alienæ mortis desiderio.*

Pag. 65. *Mala fide citatus Sanctus Vincentius, Zanardus, &
Serra.*

Pag. 70 *D Thomas perperam citatus à Sanchz & Amadeo.*

Pag. 88 *Immanis corruptela principiorum D. Thomæ.*

Pag. 103. *Calumnia in Corradum, & Sylvestrum, truncatis illorum
verbis.*

Pag. 121. *D Thomæ locus de Electuarijs perperam à Diana, &
Amadæo lacessitus.*

Pag. 126. *M. ns Caetani malè explicata de præceptis Ecclesiæ.*

Pag. 140. *Calumnia illata Binnezi de aggressore præueniendo.*

Pag. 153. *Hoc cot malè lacessitus.*

Pag. 164. *Falsati D Thomas, & Sylvester.*

Pag. 166. *Caetanus. Pag. 168. Binnez, & Soto falso accusati.*

Pag. 175. *Soto illata calumnia ex Monte pietatis. Pag. 178. Ca-
ietano.*

An expostulationibus eadem, ac præcedentibus debea-
tur fides. Constatib[us] legenti; si singulas perstringamus.

§. I.

Corruptum, & truncatum insignem D. Thomæ locum de
alienæ mortis desiderio, conqueritur Baronius, Pag. 64. An-
tiare? Videatur Amadæus tract de Peccatis, Prop. 3. Vbi ex du-
plici Diui Thomæ loco: alio 2. 2. quæst. 76. artic. 1. alio ex
3. sentent. dittit. 30. quæst. 1. artic. 1. ad 4. Contendit pro-
bare, licitum esse alienæ mortis desiderium propter bonum
utile desideranti. Ad idque adducit verba D. Thomæ, quæst. 76.
citata dicentis: *Si aliquis imperet, vel optet malam ultorius sub ra-
tione boni, sic licitum erit.* Hunc locum truncatum, ex postulat
Baronius, cujus quod Amadæus omiserit verba, que in fine corpo-
ris

ris subnectit D. Thomas, quibus mentem suam exemplo adiuncto explicat, v.g. *Cum quis optat peccatorem pati agitudinem, aut aliquid impedimentum, ut melior officiatur, aut saltem, ut ab aliorum nocuimento cesseret.* In quibus Angelicus Doctor, (ait Baronius) bonum utile non refert ad imprecantem, sed ad illum cui imprecatur. Sed his facile occurritur. 1. quia cessare à documento potest in utilitatem deprecantis naortem cedere: Ergo sub ratione boni sibi utile, potest malum alteri imprecari. 2. quia exempla non taxatiū, sed demonstratiū adduci solent. 3. quia ex principio, cui innitur D. Thom. conclusio præfata recte deducitur. [Si enim, inquit, aliquis imperet, vel optet n̄ malum, quasi ipsum malum intendens, sic maledicere erit illicitum, & hoc est maledicere per se loquendo: si autem aliquis imperet, vel optet malum alterius sub ratione boni, sic est licitū, nec erit maledictio per se loquendo, sed per accidens, quia principali intentio dicens non fertur ad malum, sed ad bonum.] Sic D. Thom. cuius verba & que comprehendunt imprecationem mali, quando in bonum imprecantis, & quando in eius cui imprecatur, refertur. Cum utrobique intentio dicens, non ad malum, sed ad bonum feratur. Ergo conclusio inde deducenda, non est limitanda, licet exemplum limitatum fuisset. Ergo ex tacito exemplo locus D. Thomæ corruptus, aut truncatus dici non debet.

Expressius id euincitur ex loco alio in 3. sent. dist. 30. q. 1. ar. 1. ad 4. de quo similiter expostulat Baronius, sed peiori fide: quia in illo Angelus Doctor mortis alienæ desiderium ad bonum utile deprecantis apertissimè refert. [Quia Charitas, inquit, ordinem habet. Et plus debet diligere quisque se, quam alium, propinquos, quam extraneos, amicos, quam inimicos, potest aliquis salua Charitate, optare malum temporale alicui, & gaudere si contingit, non in quantum est malum illius, sed in quantum est impedimentum malorum, quæ ipse patitur.] En D. Thomas concedit te posse malum alteri optare, salua Charitate, si malum alterius impedit tibi malum obuenire, quia plute, quam illum teneris diligere: En ad bonum deprecantis, desiderium mali alieni refertur, & tamen licitum D. Thom. admittit. Conqueritur nihilominus Baronius: hunc etiam locum truncatum fuisse; quia Amadæus dolosubticuit ultima eius verba. Nam D. Thomas dixit, posse optari malum temporale alicui. [Quia est impedimentum malorum alterius, quem plus tenetur diligere]

re, vel communis, vel Ecclesiæ] Et hæc postrema verba [vel communis, vel Ecclesiæ] (ait Baronius) dolosubticuit Amadæus. Miror hominis captum. Amadæus contendebat, quod difficilis est, nimis ob priuatum imprecantis bonum, licitum esse mali alieni desiderium, & ad id probandum ea solum adduxit verba, quibus Angelicus Doctor illud expressit. Quod autem ob bonum utile communis, vel Ecclesiæ id etiam licet, longè certius est. Nec de hoc vlla est quæstio. Si autem loca truncata vocat Baronius, in quibus verba, quæ ad rem non faciunt, omittuntur, manus illi frequenter, & libentissimè Amadæus dabit. Recolat, quæ D. Tho. in Catena, & meliora sapiet.

§. II.

Mala fide citatos Sanctum Vincentium, Zanardum, & Serram expostulatio est Baronio, pag. 65. potentia nimis D. Thomæ, §. præcedenti exposita, de desiderio mortis alienæ, ob bonum utile imprecantis. Verum non insciatur pro ea militare Caietanum, Ioannem de la Cruz, & alios ibidem adductos. Solum obiicit male citari S. Vincentium, Zanardum, & Serram. Sed ex his Amadæus non adducit S. Vincentium. Vnde miror quod apud illum male citatum inuenerit. Zanardi autem verba expressa refert, quibus ait, nullum esse peccatum, quando alteri malum optatur ratione boni publici, vel priuati. [Quia non est velle malum alicui sub ratione mali.] Bonum autem priuatum, tam imprecantis malum, quam eius cui imprecatur potest esse, aut utriusque, quale est, quod in exemplum ipse adducit. [Ut dum puella, inquit, à malo viro solicitata cupit, vt infirmetur, ne eam amplius vexet, & sic discurrendo.] Cuius ultima verba alios etiam casus comprehendunt, in quibus unius, vel alterius utilitas intendatur iuxta D. Thomæ Doctrinam suprà explicatam. Quoad M. Serra, solum dixit Amadæus, non dissentire, quod iure dixit, quia Author iste, cum referat opinionem, non improbat. Sed solum ait oppositum docere Nauarrum. En eius verba 2. 2. q. 76. art. 1. [Quidam recentiores, quos refert Diana 3. p. tract. 6. Misc. ref. 8. 4. putant aliquem posse, absque peccato mortali de vita alicuius tristari, & de eius morte naturali gaudeare, illamque petere, & desiderare inefficaci affectu, non quidem ex displicentia personæ, sed ob aliquod temporale emolumenū

inde sequuntur, quia in tali casu, quis non gaudet de illa morte, quatenus proximo in illa est, sed quatenus est causa sui emolumenti, & secundum hanc rationem, bona esse videtur, & appetibilis, &c. Alij dicunt licet matri mortem filarem optare, si ob illarum causam male tractaretur a marito, &c. Horum oppositum docet Nauarrus cap. 15.] Sic Serra nil ad fundamentum recentiorum eneuandam adducens. Qua propter ei non detinere merito scripsit Amadæus, cum enim in disputationem rem adduceret, impugnandi onus ei incumbebat, si displicuisse.

¶ Pag. 70. (in syllabo) dicit Baronius S. Thom. perperam citatum à Sanchez, & Amadæo, legi, & perlegi, pag. 70. & aneutorum citatur.

S. III.

De immunitate corruptela principiorum D. Thomæ expostulat Baronius, pag. 88. ex eo nimisrum, quod P. Vazquez, vi cōsequentiae, ex illis eruerit, furtum graue, ex suo genere, maius esse peccatum sodomia. Quod hoc syllogismo probauit. Maius peccatum est, quod maiori virtuti opponitur, sed furtum ex suo genere opponitur iustitiae, quæ est maior virtus, sodomia temperantia, quæ est minor, ergo furtum ex suo genere est maius peccatum sodomia. Consequentia videtur legitima, & utraque præmissa est D. Thomæ; alia 2.2. quæst. 66. art. 4. alia ibidem quæst. 73. art. 4. Et quidem quod iustitia maior sit virtus, quam temperantia, fatentur eam D. Thoma omnes expositores supr. quæst. 66. citata. Quod autem ex suo genere maius sit peccatum, quod a maiori virtuti opponitur, constat aperte ex quæst. 73. art. 4. vbi grauitatem peccatorum tradit differre secundum dignitatem virtutum, quibus opponuntur. Ita scilicet, ut maiori virtuti grauius peccatum opponatur. Ideoque ad 3. argumentum in oppositum redens his verbis. [Charitas est maior virtus, quam Fides, & Spes, odium autem, quod opponitur Charitati, est minus peccatum, quam infidelitas, vel desperatio, quæ opponuntur Fidei, & Spei, ergo maiori virtutis oppositus minus peccatum.] Ad hunc inquam argumentum respondit, negando minorem, scilicet, minus peccatum esse odium, infidelitate, aut desperatione: Quod inde probat esse maius, quia odium opponitur Charitati, quæ est major virtus Fidei, & Spei. [Ag 3. inquit, dicens]

C

dum,

dum, quod Charitas non est quicumque amor, sed amor Dei, unde non opponitur ei quocumque odium directè, sed odium Dei, quod est gravissimum peccatum.] Ergo cum furtum directè opponatur iustitiae, quæ est maior virtus temperantiae; furtum graue, ex suo genere, grauius peccatum est, quam peccatum graue contra temperantiam, ergo maius sodomia. Hanc consequentiam legitimam ex principijs Diui Thomæ, iudicauit Pater Vazq. 1.2 quæst. 71. artic. 4. in Commen. §. vltimi. & tales censuit Amadæus, licet afferat Diu. Thomam alibi aliter sentire.

Nec solus Vazquez, sed alijs etiam doctissimi legitimam ex D. Thom. illatā censuerunt. Baptista Fragolus tomo I. Regininis Republicæ, par. 1. lib. 2. cap. 4. n. 230. fol. 230. in edit. Lugdun. anno 1641. post rem vnde exigitam, sic concludit: [Dendum tamen est peccata luxuria contra naturam, etiam si magis turpia appareant, ex genere tamen suo, minora esse, quam peccatum in furti, eo quod furtū iustitiae opponitur; peccata autem illa caritati contrariantur. Sic Vazq. 1.2 q. 72. art. 4. in Commen. §. vltimi.] Hæc Fragolus. Quibus consentit F. Hieronymus Garcia Ordinis Sancti Hieronymi in summa Hispana, tract. 1. diffic. 2. dub. 9. in fin. num. 24. [Afirmamos (inquit) con Vazquez, que los pecados *contranatura*, aunque mas feos, y graues sean, de su naturaleza son menores q el hurtio, y otro cualquier pecado *contra justicia*, &c. porque los pecados *contra justicia* son mas graves que los que son *contra castidad*. Luego de primo ad vtinum venimos a concluir, que el hurtio, y adulterio de fuyo, son mas graves que la sodomia.] Cui facit Sylvestris verbo [Periurium] quæst. 2. vbi ex eodem principio probat, periurium esse maius peccatum homicidio, dicens: [Secundo queritur. Vtrum periurium sit grauius peccatum homicidio? Et dicit D. Thomas. in Quodlib. quod sic, &c. licet homicidium grauius puniatur in Ecclesia, quia magis nocet hominibus. Summa autem Angeli contra Supplm. tener contrarium, quia homicidium charitati proximi, & periusum latræ opponitur, quæ est virtus minor; sed dico istam rationem esse ridiculosam, quia homicidium immediate opponitur iustitiae, quæ est minor latræ.] Sicut ergo ex principijs D. Thomæ rectè concluditur periurium esse maius peccatum homicidio, quia latræ cui illud opponitur, maior est virtus, quam iustitia, cui homicidiū: ita similiter concludi debet, furtum ex suo genere esse maius peccatum sodomia, quia illud

Iudicium immediate iustitiae opponitur, quæ maior est virtus, quam temperantia, cui sodomia.

Ideo consequentiam P. Vazquez firmam etiam esse tuetur sapientissimus Doctor Ludouicus Montesino in Academia Complutensi Primarius Sacrae Theologiae Cathedrae moderator, tom. 2. in 1. 2. quæst. 73. art. 4. in edit. Complut. anno 1622. vbi postquam cum D. Thoma statuit [esse] grauius peccatum, quod opponitur præstantiori virtuti.] Sic ait: [Sed dubium est, utrum grauitas peccati ita sumatur ex obiecto, quod si sit unum peccatum minus graue ex obiecto, posse crescere eius malitia, ratione circumstantiarum taliter, quod adæquet, aut etiam superet malitiam alterius peccati, quod est grauius ex obiecto.] Partem affirmatiuam tenet Medina, quem sequitur Lorca disp. 19. &c. adducitque exemplum de peccato sodomiæ, quod est graulus, quam homicidium, & furtum, & tamen obiectum est minus graue, quoniam est obiectum intemperantiae, & obiecta aliorum peccatorum sunt iniustitiae, &c. Contrariam sententiam tenet Vazquez, & alij recentiores Expositores huius articuli, &c. In hac re vix potest esse controversia, nisi de modo loquendi, &c. Quoniam si circumstatio addat malitiam diuersæ speciei, potest contingere, ut ratione ipsius, peccatum quod alias erat minus graue ex suo obiecto, fiat grauius, quam alterum, v. g. furtum minus graue est ex suo obiecto, quam homicidium, tamen si furtum sit rei sacræ, fiat grauius, quam homicidium ratione circumstantiae sacrilegij, quia sacrilegium peius est, quam homicidium. Hinc colligitur peccatum mortale cuiuscumque speciei grauius esse quolibet veniali, quantumvis hoc grauius sit ex obiecto, v. g. fornicatio grauius est, quam furtum veniale rei leui. Ratio est, quia peccatum mortale dicit quoddam accidens diuersæ speciei à veniali, scilicet auersionem à Deo ultimo fine, ratione cuius simpliciter est grauius peccatum, quam veniale. Loquamus ergo de duobus peccatis mortalibus, aut duabus venialibus. facta comparatione inter se. Et certum est peccatum, quod est minus graue ex obiecto posse habere maiorem malitiam accidentalem ex circumstantijs. Similiter est certum, peccatum, quod est peioris obiecti, habere maiorem malitiam essentialiem. Sed difficultas est, quod sit dicendum simpliciter, & absolute grauius? Respondit D. Thom, Quodlib. 1. art. 18. quem sequitur Cajetanus 2. 2. quæst. 144. art. 3. Syluester verb. Periūdium, num. 2. Vazq. & cæteri Expositores citati, quod simpliciter

ter est dicendum grauius peccatum, quod ex obiecto est grauius: & ita inquit D. Thomas, per iuriū esse grauius peccatum, quam homicidium. Et ratio est, quia obiectū per iuriū est peius, quia contra Religionem.] Hactenus insignis Doctor Ludouicus Montesino inter Hispanos celeberrimus. Qui ex preiactis principijs deducit fornicationem accidentaliter esse grauius peccatum, quam furtum, non verò essentialiter, & ex suo obiecto, idemq; cum Vazq. de sodomia dicendū putat, n. 85. & 86. unde aperte sentit simpliciter, & absolute loquendo, furtum ex suo genere dicendum esse simpliciter, & absolute grauius. Impugnatque expositionem quorundam asserentium peccatum fornicationis, vel sodomiæ, ultra malitiam contra temperantiam continere aliam contra iustitiam, ratione iniurie, quæ fit proli producenda, vel quæ produceretur. Quam quidem doctrinam debere necessario amplecti putant (apud Amadæum) Zumel, & Herrera, vt iuxta principia D. Thomæ defendi possit, sodomiæ esse maius peccatum furto, quod est aperte fateri legitime ex illis contrarium deduci, si soli intemperantiae sodomia opponatur. Quod cum alijs Theologis communiter supponit Vazquez, vt notat Amadæus supra. Quo positio eius consequiā virgere, nemo negare potest. Et talem necessario sentit M. Lopez de Texeda in Theolog. Moral. lib. 2. tract. 3. quia certum ibi supponit peccatum contra naturam soli castitati opponi, & alibi argumento à nobis supra facto de oppositione cum maiori virtute utitur, ad probandum homicidium esse maius peccatum fornicatione, quod eadem vi probat furtum esse maius peccatum ex suo genere, quam sodomia. [Probatur, inquit, quia, vt docet D. Thom, peccatum eo est grauius ex natura sua, & specie, quod opponitur directe maiori virtuti, ergo cum iustitia cui directe opponitur homicidium sit longè maior, & perfectior virtus, quam temperantia, cui opponitur fornicatio, longè leuius est peccatum ad fornicationem inducentis, quam foemina occidentis.] Hæc Texeda sup. controv. 10. dub. vltim. num. 137. Quæ idem de sodomia, & furto euincunt, vt ex terminis patet. Vbi ergo illa principiorū D. Thomæ immanis corruptela?

§. IIII.

Decalumnia in Corradum, & Sylvestrum truncatis eorum verbis, expostulauit Baronius pag. 103. ex eo nimis runi (alia non

non est causa) quod Amadæus tract. de matrim. prop. 2. num. 4. referat formalia illorum verba, quibus irreuerenter loquutes dicit contra dispensationes à Summis Pontificibus factas in voto soleanni Religionis. Cum enim præfacti Doctores defendant Pontificem non posse in voto soleanni dispensare, & valido in contrarium argumento ex fidio Pontificum vigerentur, respondet: [Se vidisse Pontificem facientem maiora cum scandalo totius Christianitatis.] Quos cum reprehendere debuisset Baronius, responsum laudat, vel excusat, dicens: *Quid peccauit Sylvester in Pontificem Romanum. Et in unum Amadæum stoniachatur imponens verba tuis ab illo truncata. Sed inquit in eo, inquit, quod ad inuidiam, & per summam calumniam subtrahuit Amadæus quam addit Sylvester distinctionem facti, & decreti Pontificis, illud aut interdum damnandum? Sed bona venia, mala iu fide scribit Quia Amadæus non de decreto, sed de solo facto loquitur, & hoc à Sylvester, & Corrado damnatum, dicit his verbis: [Ad questionem de facto respondet Corradus, &c. Et ante illum Sylvester, &c.] Non ergo verba truncata refert.*

§. V.

D. Thomæ locum de electuarijs perperam à Diana, & Amadæo lacessitum, conqueritur Baronius fol. 121. & 122. dicens: *Notam uterque inurit foedissimam lacrimis eluendam: sic enim illum accusat delatore Diana: part. tract. 14. retol. 60. &c. Si vera ex illo referat: nec enim licuit adhuc locum Diana consulere. Sic Baronius, cui ni iple non coactus diceret, non credere. Quod alios Authores non legerit, non miror, quia ut ipse f. teatur pagina 51. Vix centesimam partem habuit librorum, quibus Amadæus abutitur ad uam causam. Mirabile vero omnibus erit, huiusminem tanta librorum incopia laborantem, & tot occupationibus distractum, ut nec Dianam, qui præ manibus erat, constitue re licuerit, aulam fuisse suscipere prouinciam respondendi libro Amadæi Gaimenij, qui non rationum pondere, sed solum Authorum testimonijs, quod intendit, euincit? Quem proinde impugnare in questione facti, Authoribus non teleatis, & locis collatis, impossibile prorius est: idque maximè Baronio, qui nō solum libros non vedit, sed nec Authorum nomen audiuist, unde & eos Amadæum finxit, non solum præ cruditionis incopia, si-*

bi suavit, sed & pro irrepidi atimi audacia scribere non dubitauit, dicens: Placuit etiam (Amadæo) confingere, qui nunquam scripterunt, nec usquam extitere. Nullum vero huicmodi Authorum, nec in locoru syllabo, nec in toto suo opere nuncupare voluit, ne ignorantiae conuinceretur: quia vere nullus apud Amadæum confictus reperitur, licet plures Baronio, & parum veritatis in Theologia moralis, penitus ignoti. Sed ad rem nostram.

Omitto Baronium, non solum Diana locum ab Amadæo relatum, ut fatetur, non consuluiste, sed nec Amadæum legisti, alias non scripsisti, fædissimam notam lachrymis eluendam D. Thom. insurere. Quia ut videre licet in Opus. tr. de ieunio, prop. 6. n. 2. Amadæus potius vindicat Angelicum Præceptorem à calunnia, tum Diana, tum Clerici Minoris Hurtado, qui verba eius diminuta, & truncata adduxerat, & fideliter se exscribens verum, & legitimum D. Thom. sensum exprimit, & approbat: legat, qui dubitet. Non ergo ab Amadæo fuit lacesitus, ut finxit Baronius.

§. VI.

Cætani mentem malè explicatam de præceptis Ecclesiæ dicit Baronius fol. 126. Amadæus, inquit, contendit transgres sionem legis ieunij, vel nullum, aut tantum peccatum veniale esse ex Caietano in sum. verb. Ieiunium. Verum Amadæus id absolute à Caietano traditum non contendit, sed solum fideliter eius verba refert, tract. de ieunio, prop. 6. num. 3. dicens: [Sed circa præceptum ieunij laxiora reperies apud Caietanum in summa, Veterijs edita anno 1584. verb. Ieiunium, ubi ait: Quantum est ex iure scripto nullū agnosco inueniri pescatu mortale in fractione ieunij Ecclesia si deficit contemptus. Instat Baronius, perperam trahi in illam opinionem ex alio loco, quo ibidem ab Amadæo citatur ex sum. verb. Clericus. Cæterum sat erat, quod in verb. Ieiunium, Caietanus id tradidisset. Sed nil Baronio condonandum. Idem iterum asserto in verb. Clericus à Caietano traditum, addiunctis quæ ex 2. 2. ex illo refert Amadæus ubi supra dicens: Caietanus verb. Clericus in fine, ait: [Nec naturalis, nec humani iuriis præcepta omnia obligant ad mortale, sed ea solum, quorum trans gressio contra charitatem est.] Quod autem transgressio præcep-

ti ieiunij contra charitatem non sit, tradit Ipse Caetanus 2.2.
quæst. 147. art. 3. §. Ad huius eulogiam in fine, his verbis: *Quod in presenti constat non habere locum quia huiusmodi ieiunium constat nec ad Dei, nec ad proximi dilectionem esse nec scarium.* Ex duplice igitur hac pœnitentia, alia in summ. verb. Clericus, alia ex 2.2. per legitimam consequentiam sententia iusto laxior, & omnino reprobanda excusat à læthali transgressionem ieiunij, aperte deduci videtur. Alij iudicent. Non ergo perperam ex his locis pro illa quæm verb. *Ieiunum*, tradit sententiam Caetanus adducitur.

Duo etiam aperte falsa superaddidit Baronius: Aliud verba Caetani imperius adducta ex summa edita anno 1584. verb. *Ieiuniū*, vbi. it: *Ex iure scripto si nullum cognoscere peccatum in fratre ieiunij deficiente contemptu non reperiri in alijs summis.* *Quod evidenter fallitur est.* Leguntur enim etiam in summa Particuli anno 1530. & in Salmantina anno 1571. & in alijs, quas viderim. Aliud Caetani verba ex verb. Clericus solum excludere à culpa læthali transgressionem præceptorum ab Ecclesiæ non vero præcepto Ecclesiæ: *Nim ibidem (ait Baronius) accutissime distinguit aliud esse præceptum Ecclesiæ, aliud præceptum ab Ecclesiæ.* & non excusat à mortali, qui in quinque præcepta Ecclesiæ graviter impingunt, sed qui leviora lèdunt. Cæterum hoc etiam baronii commentum est, quia in nulla extribus editionibus supra relatis, anno 1530. & 1571. & 1584. nec in alia mihi nota, talis distinctio præceptorum Ecclesiæ, & ab Ecclesia repetitur: lectore in testem aduoco. Sed ibi postquam Clericorum specialia peccata ex transgredione iuris positivi, recensuit, subnequit. Verum horum. & huiusmodi transgressio, si temeritas, si contumacia, si contemptus desit, non est peccatum mortale, meo iudicio, quantum ex præcepto iuris positivi pendet. Et sequenter, solummodo exceptionem ashibet, dicens. *Quod ideo adiunxi, qui a non loquor de peccato quo res Ecclesiæ cœnæ consumuntur nec de peccato scandali, nec de auaritia, impietate, aut luxuria, & similibus immixtis, nec de peccatis quibus se irregulares, readi nt constituti in sacris ex actu prohibito, aut excommunicationem quicunque Clerici incurrent.* De ceteris autem Ecclesiæ præceptis non meminir, sicut nec distinctionis illius à Baronio constat inter præcepta Ecclesiæ, & ab Ecclesia; & vniuersim de omnibus præceptis tam iuris naturalis, quam divini. & humani assertas sola ad mortale obligare, quorum transgressio contra charitatem.

Venit igitur, ideoquæ ad hoc fecitendum iuxta Caetanum addicendum, quæ nam ex præceptis Ecclesiæ sub læthali obligent necnè? Et cum ipsemet affirmet transgressionem ieiunij contracharitatem non esse, planè videtur ex his præmissis deduci, ieiunij præceptum sub læthali non obligare, quod falso insinuatum est, & ut scandalatum nouissime damnatum à Sanctissimo nostro Pontifice Maximo Alexandro Septimo, die 24. Sept. anno 1665. prop. 23.

Nontamen propterea dicas, nec Amadæus alicubi dixit, Caetanum ab solutè negare obligationem grauem ieiunandi, cōcedere enim videtur in sum. verb. *Ieiunium ex communi interpretatione Ecclesiæ, aut ex coluetudine, ut videre licet apud Amadæum tract de ieiunio, prop. 7. num. 4. vbi hæc ex Caetano adducit verba:* Ex communi interpretatione videtur vinculum præcepti obligatis ad mortale transgredores ex inobedientia vel contemptu: & hoc ego non audeo ex iure scripto affirmare, quia nulli scriptum esse præceptum obligans ad mortale, non ieiunantem.] Quod antea etiam tradiderat expressius 2.2. quæst. 147. art. 3. §. *Ad huius evidentiam.*

Ex præfatis Caetani locis, quibus ex iure scripto nullum agnoscit præceptum sub læthali obligans ad ieiunium, dixit Amadæus, argumentum validum detum posse ad tutandam opinionem contendentium in iure scripto, nullum contineri præceptum sub læthali obligans ad abstinentiæ ab ouis, & lacticiinijs tempore Quadragesimæ. Nam præceprum, inquit, abstinentiæ lacticiinijs, & ouis, quatenus est ex iure scripto, non magis vriget, quæm præceptum ieiunandi: hoc autem non obligare ad mortale, tradit expressè Caetanus in sum. verb. *Ieiunium.* Hæc Amadæus. In quem sic iuraverit Baronius: *Ouorum & lacticiiniorum usum carere læthali peccato, si eo vacet ipsius Quadragesimalis ieiunij violatio, ita est, sed unde probas ieiunium scilicet citra læthale peccatum? Caetani, inquit, verbis, quæ nulla prorsus apud illum extant. Vide homin's odium in ieiunium, aduocat testimonium Caetani quod desueratur vel nungquam extitit, vel saltem Ecclesiæ mandato sublatum est.* His Baronius Amadæum impedit. Quafide? Lector iudicet. Quia verba Caetani expressa supra dedi, quibus ex iure scripto nullum esse præceptum ieiunij, sub mortali obligans assertat, in tribusque editionibus supra citatis continentur. Quo ergo iure asserit, apud Caetanum non extare, & vel nungquam extitisse, vel Ecclesiæ mandato sublata esse? Quæ-

fides in posterum Baronio in his, quæ ad Amadæi autoritatem, eleundam congerit? Validum ergo ex uno precepto ad aliud, argumentum desumitur, & obligationem abstinendi à lactici-
nijs, & ouis, ex sola conjectudine sub lethali adstringere, non
vero ex iure scripto, vi saltem argumenti, ex Caetano deduci-
tur. Videatur Amadæus supra num. 3. vbi Caetanus id expressè
alibi concedens adducitur, cui nil Baronius respondet.